

No. of Printed Pages : 8

BTMC-134

B. A. (VOCATIONAL STUDIES)

TOURISM MANAGEMENT

(BAVTM)

Term-End Examination

June, 2026

BTMC-134 : ENTREPRENEURSHIP AND

SMALL BUSINESS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Answer any **five** questions in about
600 words each. All questions carry equal
marks.*

1. Discuss the concept of entrepreneur and entrepreneurship. Explain the key elements necessary for entrepreneurship. 20
2. What do you understand by innovation ? Explain how innovation is important for tourism businesses. Substantiate with relevant examples. 20
3. Write an essay on contemporary forms of entrepreneurship. 20
4. Ramesh had a business idea which he screened and scanned. He must now select a workable business idea. Help Ramesh with the guidelines that he can use for selecting a workable idea. 20

5. What is DPR ? Explain the stages of preparation of DPR. 20
6. Explain the financial analysis of a business plan. 20
7. Explain the values, business philosophies and behaviour orientation of any leading successful family business in India. 20
8. What is Contract Management ? Bring out the benefits of Contract Management. Describe best practices to make sure that you get the maximum benefit out of your contracts. 20
9. Explain the meaning, characteristics and importance of Start-ups in India. 20

10. Write short notes on any *two* of the following :

2×10=20

- (a) Private Equity Fund
- (b) Angel Investors
- (c) Types of Business Incubators

BTMC-134

बी. ए. (व्यावसायिक अध्ययन) पर्यटन प्रबंधन

(बी. ए. वी. टी. एम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

बी. टी. एम. सी.-134 : उद्यमिता और लघु

व्यवसाय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में

दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. उद्यम तथा उद्यमशीलता की अवधारणा पर विचार कीजिए। उद्यमिता हेतु आवश्यक मुख्य तत्वों की विवेचना कीजिए। 20
2. नवोन्मेष से आप क्या समझते हैं ? विवेचना कीजिए कि किस प्रकार नवोन्मेष पर्यटन में व्यापार हेतु महत्वपूर्ण है। उपयुक्त उदाहरणों से पुष्टि कीजिए। 20
3. उद्यमिता के वर्तमान प्रकारों पर एक निबन्ध लिखिए। 20
4. रमेश के पास एक व्यापार विचार था जिसे उसने परखा और जाँचा। अब उसे एक कार्ययोग्य व्यापार विचार का चयन करना है। उन दिशा-निर्देशों से रमेश की सहायता कीजिए जो वह एक कार्यशील/योग्य विचार का चयन करने के लिए उपयोग में ला सकता है। 20

5. डी. पी. आर. (DPR) क्या है ? डी. पी. आर. तैयार करने के चरणों की विवेचना कीजिए। 20
6. व्यापार योजना के वित्तीय विश्लेषण की विवेचना कीजिए। 20
7. भारत में किसी अग्रणी सफल पारिवारिक व्यापार के मूल्यों, व्यापार दर्शनों तथा व्यवहार उन्मुखता की विवेचना कीजिए। 20
8. कांट्रैक्ट (संविदा) प्रबंधन क्या है ? संविदा प्रबंधन के लाभ समझाइए। उन सर्वोत्तम अभ्यासों का वर्णन कीजिए जिनसे आप अपनी संविदा से अधिकतम लाभ अर्जित कर सकते हैं। 20
9. भारत में स्टार्ट-अप का अर्थ, विशेषताएँ तथा महत्व समझाइए। 20

10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

2×10=20

(अ) प्राइवेट इक्विटी फंड

(ब) एंजिल इन्वेस्टर्स (दूत निवेशक)

(स) बिजनेस इनक्यूबेटर्स के प्रकार

× × × × ×